
Uspokojení účastníka řízení po 
podání žaloby ve správním 

soudnictví. 
Stížnost. 

Anna Chamráthová Richterová 



Uspokojení účastníka řízení po podání žaloby 
ve správním soudnictví – SŘS - SŘ 

• Dokud soud nerozhodl – SO může vydat nové rozhodnutí nebo opatření, popřípadě 
provést jiný úkon, jimiž navrhovatele uspokojí (nabývají právní moci nebo obdobných 
právních účinků dnem právní moci rozhodnutí soudu o zastavení řízení, přezkumná 
řízení proti těmto rozhodnutím nejsou možná), nezasáhne-li tímto postupem práva 
nebo povinnosti třetích osob (ledaže s tím vyslovili souhlas) 

a) zrušení rozhodnutí správního orgánu - změna nebo zrušení tohoto rozhodnutí v přezkumném 
řízení, 
b) vyslovení nicotnosti rozhodnutí správního orgánu - vyslovení nicotnosti rozhodnutí, 
c) snížení trestu nebo upuštění od trestu uloženého rozhodnutím správního orgánu - vydání 
nového rozhodnutí. 

• Předseda senátu stanoví lhůtu, v níž je třeba úkon provést a oznámit je účastníkovi i 
soudu; uplyne-li tato lhůta marně, pokračuje soud v řízení 

• Po oznámení vyzve předseda senátu účastníka, aby se ve stanovené lhůtě vyjádřil, 
zda je postupem správního orgánu uspokojen. Zmeškání této lhůty nelze prominout. 

• Účastník řízení sdělí, že je spokojen – platí, že se vzdal práva na odvolání nebo 
rozklad; právo podat odvolání nebo rozklad nemají ani ostatní účastníci + soud řízení 
usnesením zastaví (i tehdy, když se nevyjádří ve stanovené lhůtě, jestliže ze všech 
okolností případu je zřejmé, že k jeho uspokojení došlo) 

• Úkony provádí žalovaný SO, ale vydat rozhodnutí může jen se souhlasem 
nadřízeného/v případě nutnosti doplnit řízení je souhlasu nadřízeného orgánu 
zapotřebí již k zahájení řízení 



Stížnost 

• Prvek kontroly veřejné správy ze strany individuálních členů 
veřejnosti 

• Upravena v § 175 správního řádu 

• proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti 
postupu správního orgánu 

• Subsidiární povaha 



Podání stížnosti 

• Písemně nebo ústně (lze hned vyřídit) 

• U správního orgánu, který vede řízení 



Vyřízení stížnosti 

• Povinnost prošetřit skutečnosti ve stížnosti uvedené 

• Lze vyslechnout osoby, které mohou přispět k objasnění věci 

• Do 60 dnů (v této lhůtě je zároveň nutné vyrozumět stěžovatele) 
• Překročení - nelze-li v jejím průběhu zajistit podklady potřebné pro 

vyřízení stížnosti 

• Shledána důvodnou/částečně důvodnou – opatření k nápravě 
(stěžovatel vyrozuměn jen tehdy, když o to požádal) 

• Přešetření stížnosti – u nadřízeného správního orgánu 


